\*) Vgl. A. Staudenraus, Chronik der Stadt Landsbut, III. Theile, Daf. 1832. 8.

1) Bei v. Krenner, Anleitung zu dem näheren Kenntnisse der bayerischen Landtage des Mittelalters, Anhang Nr. VI. S. 107—12. und mit trefflicher Einleitung bei Gaupp, Deutsche Stadtrechte des Mittelalters Bd. I. Nr. XIV. S. 151—55. [Einleitung S. 147. fg.] Vgl. A. Buchner, Geschichte von Bayern, Buch V. (München 1831. 8.) S. 194, 95. m. Note e. Die Urkunde, besonders durch die darin vorkommenden Spuren römischer Geseze (§§. 9. 11. 15. 18.) bemerkenswerth, lautet:

„*Henricus Dei gratia omnibus praesentia inspecturis in perpetuum. Cum ex jure scripto ac consuetudine approbata domicilia principum emunitibus et libertatibus majoribus et pluribus, quam communia oppida, gaudere sit consentaneum, ut propter excellentiam manentis mansio debeat honestari; hinc est, quod cum progenitores nostri, pater et avus, suum praecipuum in *Landshuet* habuerint domicilium, et nos ibidem enutriti simus, ac cum eis viam universae carnis ingredienti, inibi requiescere cogitemus: ecce jura, emunitates ac libertates a progenitoribus nostris dictae civitati concessas approbamus, ratificamus, et innovamus, ac praesentis scripti testimonio roboramus. §. 1. Primo et principaliter, quod nullus personas quascunque civitatis *Landshuetensis*, vel res earum vehendas ad praedictam civitatem, et si in procinctu solummodo fuerint, vel a villa praefata cives aut res eorum exeuntes, detinere praesumat, vel eos cives in se vel in suis rebus mobilibus vel immobilibus, nisi primo a judice civitatis requisita licentia, pignorare vel aliis molestiis molestare; scilicet aditus et recessus dictae civitatis libertate gaudeat pacifica et quieta. §. 2. Item quod apparitor seu praeco civitatis potest auctoritatem suam dare cuicumque placuerit, pro debitis civium, ut eisdem det pignora et exerceat alia in omni jurisdictione et dominio nostro pro rebus civium vehendis. §. 3. In quibus duobus praedictis casibus qui contravenerit, ad civitatem satisfactorius venire debet; quod si non fecerit, cum persona et rebus persecutioni nostrae subjacebit, dum ad civitatis benevolentiam revertetur. §. 4. Item quicumque*

servilis conditionis cujuscunque ad quemcunque nobilem vel ignobilem, vel quamcunque ecclesiam servitutis titulo pertineat, nullas violentias patiatur, nec praestationibus realibus vel personalibus subjaceat, nisi secundum quod a civibus rectoribus civitatis fuerit amore vel justitia praevia definitum.

§. 5. Item quicumque civis *Landishuetensis* in quocunque judicio extra civitatem maleficium aliquod perpetraverit, nisi jure et eodem loco detentus fuerit per judicem talem, necesse habebit judex talis vel quilibet conquerens coram judice *Landishuetensi* justitiam postulare.

§. 6. Item quodsi veniens et recedens a civitate praedicta a quocunque in suis mercibus turbatus fuerit, illud judex civitatis per duorum milliariorum distantiam judicabit, cum recessus et aditus civitatis pro tanto spacio liber esse debeat et securus.

§. 7. Item judex civitatis praefata omnia, scilicet contractus et maleficia judicabit, extra ea, quae inferunt causam mortis. Judex etiam nullum scilicet civem detinebit, qui mansionem propriam habet, nisi poenam meruerit capitalem, si mansio valeat poenam pro maleficio debitam et condignam.

Quod quando sit vel non, sicut et alia, per rectores civitatis, cives scilicet, volumus definiri. In poena judiciali, si indistincte restiterit civis, vel si judex exactione nimis gravis existerit, haec non nisi arbitrio et consilio rectorum civitatis duodecim subjacebunt.

§. 8. Item si civis debitorem in civitate invenerit, et bona, quae induxit, per apparitorem, id est praecone, perceperit, hoc est detineri usque ad exhibitionem justitiae postulaverit: judex non habebit sic detento dare licentiam, contra voluntatem talis civis exeundi vel res extra ducendi. Si fecerit judex, erit pro tali debito obligatus.

§. 9. Item nulla erit domus totius civitatis, quin res infectae vel illatae per apparitorem, id est praecone, valeant interdici. In quo statuto, sicut in ceteris, emunitati dotis nullum volumus praejudicium gravari, sed libertatibus insignita remaneat, a sanctis patribus institutis.

§. 10. Item apparitor seu praeco ad petitionem civis non requisita licentia vel voluntate judicis interdicit pignora, et evocandos ad judicium evocabit.

§. 11. Item pro vulnere gravi stillante sanguinem et injuria legis *Corneliae*, quae dicitur *Haimbsuchung*, poena est judicis III. tt. cum dimidia tt., laeso vero III. tt.

§. 12. Item pro verbis maledicis, quae vocant verba interdicta, vel qui in juramentum alterius prorupit, poena V. tt., poena offensi II. tt., solidos III. judicis; si indistincte egerint judex vel offen-

sus, in qualitate causae ad arbitrium duodecim civium reducetur. §. 13. Item pro colaphis, alapis vel quibusdam vulneribus sine sanguine, viginti solidos poena erit. §. 14. Item mortem pro morte, et perpetuam laesionem, quae dicitur *Łähm*, pro perpetua laesione, quantum iudex tantummodo iudicabit. §. 15. Item si civis interdictum civitatis vel mimum vel meretricem publicam ex causa laeserit, quoad iudicium civitatis remanet impunitus; non sunt enim jure legali tales legum laqueis innodati. §. 16. Item venditiones odiosae, vehementes, inconsultae, puta: si dicat se dare quis sua bona pro alterius bonis inconsulte, ex consuetudine municipii reprobantur. §. 17. Item nullus obligatam tenebit personam aliquam, nisi quantum secum habuerit tunc in bonis, ita quod si bonis cesserit, personam nullo modo occupet captivatam; quod si fecerit, iudex a faciente habebit emendam, et nihilominus detentum dimittet liberum et securum. §. 18. Item nullus fidejubebit filio vel servo civis, nisi quantum secum in parata pecunia habuerit, vel extra cingulum tenuerit in vestitu. Hoc adjecto, quod contra filium civis omnis actio, secundum quod legis Macedoniani tradit sanctio, imposterum evanescit, ita quod si postea utpote paterfamilias dominus rerum fuerit, solvere talia non cogetur. §. 19. Item omnes ludi cavillosi, *Häufel*, *Riemstechen*, et taxillorum falsitas praesentibus inhibentur, et contrahentes sic reddere compelluntur. §. 20. Item omnes anticipationes, venditiones juri divino contrariae, quae vulgo *Fürkaufen* dicuntur, inlibentur, puta ut anona tantum ematur pro domo necessaria, vel quae putatur necessaria, puta si aedificare disponat, vel aliud simile, vel pro transvehendo, scitum ut vendatur pro pecunia iterato. §. 21. Advena alterius loci vinum franconicum leviori foro urnam ad decem vendet denarios, et urnam latini ad viginti, ut in hoc civis quam advenae melior conditio habeatur. §. 22. Item cum nihil ita hominibus debeatur, quam ut supremus eorum voluntatis liber sit stilus, testamenta seu ultimas voluntates quoad factionem decernimus habere vigorem, et secundum loci consuetudinem probationes posse fieri super illis, etiam si sine liberis fuerit civis talis. §. 23. Item, si civis ad potum sedens irrequisito propinatore exiverit vel exire voluerit, non impediatur, si bene solvendo fuerit ad contractum debitum, et sine poena, id est *Wandel*, erit, si denarios sequenti die ante meridiem obtulerit propinanti. — Haec jura